
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 06/03/2019.  
 Data Esecutività: 11/03/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 8838/2019  
 
Determinazione n. 624  del   06 marzo 2019  
 
Oggetto:  Servizio apertura, chiusura e pulizia del la Domus Romana anno 2019. Impegno di spesa. 
smartCIG Z80270AB9E 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

- con D.C.C. n. 83 del 20.12.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, 
nonché la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

- con D.G.C. n. 1 dell' 8.01.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'anno 2019; 

 
PREMESSO, altresì, che: 

- nel dicembre 2006 veniva individuato in piazza Sordello un ambiente riferibile a una Domus 
Romana, con pavimento musivo, che negli anni a seguire è stata oggetto di recupero e restauro; 

- con D.G.C. n. 109 del 16.05.2009 è stato approvato il protocollo d’intesa tra il Comune di 
Mantova e la Direzione Regionale per i Beni Culturali “per la Tutela e Valorizzazione della Domus 
Romana in piazza Sordello” che, all’art. 2 comma b) prevede, tra l’altro, l’impegno del Comune “a 
reperire le risorse necessarie per la custodia, la manutenzione ordinaria e straordinaria dello 
spazio e dei suoi impianti …..….. per assicurare la piena valorizzazione dell’area”;  

- a tal fine l’Ente ha provveduto a realizzare idonea struttura per la valorizzazione del sito “Domus 
Romana” allo scopo di consentire ai cittadini e ai turisti di fruirne e visitarla, pur senza il 
pagamento di una tariffa di ingresso, attualmente non ancora stabilita; 

 
RILEVATA la necessità di garantire i servizi di apertura, chiusura e pulizia del sito mediante ricorso a 
soggetto qualificato per detti servizi; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso 
Consip che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18/07/2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL, piattaforma per acquisti telematici messa a disposizione da Arca /Regione 
Lombardia è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in 
ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 06/03/2019.  
 Data Esecutività: 11/03/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

 
RICHIAMATI  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 comma 1 del D. 
Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO  che in data 21/02/2019 si è provveduto a richiedere sulla piattaforma SINTEL di Arca 
Regione Lombardia apposita offerta per il servizio di apertura, chiusura e pulizia della Domus Romana 
(Id procedura n. 107775746) invitando le seguenti ditte a presentare l’offerta: Associazione Amici di 
Palazzo Te e dei musei mantovani (P.Iva 01818600205), Verona 83 scrl (P.Iva 01612900231), 
ArticoloUno Società Cooperativa Sociale Onlus (03700940988), Associazione Cultura Labirinto3 (P.Iva 
02353760206).; 
 
CONSIDERATO che alla suddetta procedura è stato invitato anche il contraente uscente Verona 83 scrl, 
in considerazione dell’elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, dell’affidabilità dell’operatore e dell’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 
economico e qualitativo atteso, ivi compresa la tempestività nel gestire interventi imprevisti e urgenti; 
 

 

DATO ATTO che per la RDO di cui sopra soltanto la ditta Verona83 scrl ha presentato un’offerta per 
l’importo di euro 4.940,00 + Iva; 
 
VALUTATA  detta offerta equa e adeguata al servizio richiesto; 
 
ACCERTATA  la regolarità contributiva di Verona 83 scrl, via Enrico Fermi, 61 Verona, P.I. e C.F. 
01612900231 (in atti); 
 
ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema ANAC 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il codice smartCIG Z80270AB9E; 
 
VISTI il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
di PRENDERE ATTO  delle risultanze delle procedure della RDO effettuata su piattaforma Sintel Id 
107775746; 
 
di AGGIUDICARE pertanto in via definitiva alla Ditta Verona83 scrl con sede in via Enrico Fermi, 61 - 
Verona, P.I. e C.F. 01612900231, il servizio di apertura, chiusura e pulizia ordinaria della Domus Romana 
sita in p.zza Sordello per l’importo di euro 4.940,00 + IVA 22%; 
 
IMPEGNARE a favore di Verona 83 scrl, per i motivi indicati in premessa, l’importo complessivo di euro 
6.026,80 Iva compresa sul capitolo di spesa 103141, art. 41, intervento U.1.03.02.13.999, CDR e CDG 
P056, smartCIG Z80270AB9E, Bilancio 2019;  
 
DICHIARARE sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, visto il principio della 
competenza finanziaria potenziata che prevede che l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio 
finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, che la prestazione si concluderà il 31 
dicembre 2019 e la liquidazione della somma impegnata verrà effettuata entro febbraio 2020; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 06/03/2019.  
 Data Esecutività: 11/03/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 


